关于开展职业经理资质培训与评价工作的通知

各企事业单位：

为贯彻党的十八届三中全会《中共中央关于全面深化改革若

干重大问题的决定》提出的“建立职业经理人制度， 更好发挥企

业家作用”的目标和要求， 落实《中共中央国务院关于印发<国

家中长期人才发展规划纲要>(2010-2020 年)》（中发[2010]6 号）

提出的“以提高现代经营管理水平和企业国际竞争力为核心， 以

战略企业家和职业经理人为重点， 加快推进企业经营管理人才职

业化、市场化、专业化和国际化， 建立社会化的职业经理人资质

评价制度， 加强规范管理”， “培养造就一大批具有全球战略眼

光、市场开拓精神、管理创新能力和社会责任感的优秀企业家和

一支高水平的企业经营管理人才队伍”的要求。职业经理研究中

心整合国内外优势资源， 借鉴最新的管理理念和先进的考试评价

方法，按照职业经理人相关国家标准要求构建职业经理资质评价

体系，打造职业经理资质评价的品牌。

为落实好相关工作， 决定在山东省继续开展高级职业经理资

质培训与评价工作。具体招生和培训工作由北京中建科信管理咨

询集团有限公司负责承办。有关事项详见招生简章。

特此通知。

附： 1.职业经理资质培训与评价招生简章

2.职业经理人报名回执表

2024 年 2 月 22 日

— 1—

— 2—

附件1

职业经理资质培训与评价招生简章

一、主办单位

职业经理研究中心成立于 1993 年，是经中央机构编制委员

会办公室批准的正司局级事业单位， 主要从事职业经理人成长规

律研究、职业经理人标准拟订、职业经理资质培训与评价等服务

工作。举办单位为国务院国有资产监督管理委员会。

职业经理研究中心作为中央事业单位， 积极为国家有关部委

服务， 先后完成国务院国资委“企业经理人职业资格制度”、国

家发改委“建立职业经理人测评与推荐制度”、民政部“社会组

织管理人员职业资格问题研究”、财政部、工信部和国务院国资

委“职业经理人国家标准化研究”等课题， 完成国家标准化管理

委员会“职业经理人资质标准”国家标准研究拟定， 承担国务院

国资委批准、国家财政拨款建设的“职业经理人才大数据中心”、

“职业经理人信息化综合服务平台”、“国有企业经营管理人员

综合评价系统”、“企业自主创新人才孵化基地”、“国有企业

经营管理人才市场”、“人才素质测评新技术系统”、“全国职

业经理人社会化评价服务体系建设"等基建项目。

职业经理研究中心作为国家标准化管理委员会批准成立的

全国职业经理人考试测评标准化技术委员会秘书处承担单位,负

责职业经理人考试测评领域国家标准的制修订工作。目前负责组

织起草并修订的《职业经理人相关术语》、《职业经理人考试测

— ; ℴ

评》、《职业经理人通用考评要素》、《职业经理人培训规范》

四项职业经理人国家标准，已在全国颁布实施。

二、项目特点

职业经理资质培训与评价项目是贯彻落实党和国家相关政

策要求， 按照国家标准化管理委员会颁布的《职业经理人考试测

评（GB/T 26998—2020）》《职业经理人通用考评要素（GB/T 28933

—2012）》等要求， 经过十多年的实践探索， 形成了全国统一的

职业经理资质培训和评价体系，得到了社会和企业的高度认可。

三、 培训内容及时间安排

（一）培训内容

为提升职业经理人的综合素质和实践能力， 项目依据职业经

理人相关国家标准和行业标准， 设置了职业道德、职业素养、职

业知识和职业能力等方面的课程。其中核心能力课程设计是根据

职业经理人国家标准规定的六个通用能力，即：团队领导能力、

经营决策能力、风险管控能力、沟通协调能力、变革创新能力、

目标执行能力。具体培训内容安排以实际课表安排为准。

（二）培训时间

2024 年 4 月 1 日- 25 日 线上学习

2024 年 5 月 1 日- 23 日 线上学习

2024年 6 月 1 日- 27 日 线上学习

（三）其他

凡是申请职业经理资质评价的学员 2 年之内线下线上全部

免费学习。

— 4—

四、培训对象

企事业单位负责人及企业经营管理人员,以及愿意从事经营

管理工作的其他人员。

五、报名条件

1.取得大学本科以上学历（含大本）或达到相当于大学本科

的知识水平，从事企业高层管理工作 5 年以上。

2.取得大学专科以上学历（含大专）或达到相当于大学专科

的知识水平，从事企业管理工作 8 年以上。

3.担任企业高级管理职务， 业绩显著， 获得社会认可的相关

人员。

符合上述报名条件之一即可。

1.取得大专以上学历（含大专） 或达到相当于大专的知识水平，

从事企业中层管理工作 3 年以上。

2.取得大专以上学历（含大专） 或达到相当于大专的知识水平，

从事企业管理工作 5 年以上。

3.担任企业中级管理职务， 业绩显著，获得认可的相关人员。

符合上述报名条件之一即可。

六、申报材料

（一）填写职业经理资质评价申请表（电子版表格） 。

（二） 交 2 寸蓝底彩色纸质版照片 1 张（用于职业经理资质证

书）、 1 寸电子版照片（用于申请表、准考证） 。

（三） 学历、学位、有关资质证书及身份证复印件电子版或者扫

— 5—

描件。达不到学历要求者， 工作单位需出具工作表现及业绩证明。

七、考试评价

（一）评价方式

资质评价由笔试、面试、测评、资历分析和综合评价五部分

组成。

（二）评价内容

笔试闭卷（考核经营管理理论知识） 、笔试开卷（考察综合

能力的应用） 、心理测验（对管理潜能等方面的测试） 、面试（高

级资质， 对关键胜任能力的考核）、资历分析（对实际工作业绩

的考核）。在前五项考核的基础上， 再由考评专家做出总体评价，

使职业经理资质评价体系更具全面性与先进性。

（三）考试时间和地点

2024 年 6 月 21 日-23 日 济南市

2024 年 12 月 6 日- 8 日 青岛市

八、证书颁发

培训课程结束后， 由职业经理研究中心统一对学员进行资质

评价。通过资质评价的学员， 统一纳入职业经理人才库， 并由职

业经理研究中心颁发相应等级的《职业经理资质证书》（证书信

息可以在中国职业经理资质评价网：www.zyjl-china.com 和中

国职业经理网： www.ceo-china.com 上查询） 。该《职业经理资

质证书》能反映持证人的素质和能力状况， 为持证人流动和升职

提供素质与能力证明，为企业聘任经营管理人才提供参考依据。

http://www.zyjl-china.com/
http://www.ceo-china.com/

— 6—

九、收费标准

职业经理人 13800 元/人

高级职业经理人 16800 元/人

十、联系方式

北京中建科信管理咨询集团有限公司

联系人：付老师

电话： 15600558885（同微信 ）

电话： 010-56916269

十一、监督电话

职业经理研究中心

联系人：马老师

电话： 010-68348100-816

— 7—

附件 2

职业经理人报名回执表
单位名称 邮编

单位地址

联系人 职位/岗位

办公电话 手 机

传 真 电子信箱

参加培训人员 性别 职务 电话 手机 邮箱

是否住宿 是□ 否□ 住宿标准 □单住(需另补床位费) □合住

地点选择 证书申报

标准选项 职业经理人 13800 元/人 高级职业经理人 16800 元/人

付款方式 □通过银行 □通过网银 金额

汇款方式

开户名称： 北京中建科信管理咨询集团有限公司

开 户 行： 中国工商银行北京半壁店支行

账 号： 0200247009200068235

发票类别

增值税(□普通□专用） 发票,开票信息如下：

单 位 名 称：

税 号：

地址、 电话：

开户行、账号：

备注

请将参会回执回传或 E-mail 至会务组，在报名

3 日内将培训费通过银行或邮局等方式付款， 会务

组确认到款后即发《参会凭证》，其中将详细注明

报到时间、地点、等具体安排事项。各参会代表凭

证入场。

单位印章

2024 年 月 日

联系人：付老师 15600558885（同微信 ）
电 话： 010-56916269
传 真： 010-56916269
邮 箱： 297545800@qq.com
网 址： http://www.zhongjiankexin.com

http://www.zhongjiankexin.com

	关于开展职业经理资质培训与评价工作的通知